SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.683/2023

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de

Ambiente e Saúde, na Escola Novo Apogeu

Educacional, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.164/2023 (Processo E-docs n°. 2022-Z1JK1/CEE-ES n°. 578/2022), aprovado na Sessão Plenária
do dia 28-02-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte
por cento) na modalidade Educação à Distância, com 30 (trinta) vagas iniciais anuais, distribuídas
em 02 (duas) turmas de até 15 (quinze) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) turma no turno noturno,

e 01 (uma) turma nos finais de semana, na Escola Novo Apogeu Educacional, situada na Avenida
Jones dos Santos Neves, nº. 208, Bairro Maria Ortiz, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES,

mantida pela L & T Sistema Educacional Ltda.-ME, CNPJ nº. 35.517.744/0001-62, pelo período de
03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta
Resolução.

Art. 2º Os Cursos ofertados pela instituição no período de 2019 até a presente data não terão

validade a aproveitamento de estudos, e não serão convalidados pelo CEE-ES.

Vitória, ES, 14 de março de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo
Em 14 de março de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

15/03/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 6.683/2023

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – TURNO NOTURNO

MÓDULO I

COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA

A/S PRESENCIAL EaD TOTAL

Anatomia e Fisiologia Humana  03  60h -  60h

Biologia Celular e Molecular  04  80h -  80h

Higiene e Profilaxia em Análises Clínicas  04  80h -  80h

Introdução a Análises Clínicas   04  80h -  80h

Língua Portuguesa Instrumental  01  -  20h  20h

Metodologia do Trabalho Científico  02  -  40h  40h

Psicologia e Ética Profissional  02  -  40h  40h

Subtotal 20 300h 100h 400h

Estágio Supervisionado Obrigatório I   50h

Carga Horária Total do Módulo I 450h

MÓDULO II

Biossegurança aplicada às Análises Clínicas  02  -  40h  40h

Gestão de Qualidade em Análises Clínicas  04  -  60h  60h

Hematologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Patologia Aplicada a Análises Clínicas  02  60h  -  60h

Toxicologia Básica Aplicada a Analises Clinicas   04  80h  -  80h

Urinálise e Espermograma  04  80h  -  80h

Subtotal 20 300h 100h 400h

Estágio Supervisionado Obrigatório II 150h

Carga Horária Total do Módulo II 550h

MÓDULO III

Imunologia Básica e Imunohematologia  04  80h  -  80h

Métodos de Análise em Bioquímica  04  80h  -  80h

Microbiologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Parasitologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Primeiros Socorros  02  40h  -  40h

Projeto Integrador  02  -  40h  40h

Subtotal 20 360h 40h 400h

Estágio Supervisionado Obrigatório III 100h

Carga Horária Total do Módulo III 500h

Carga Horária Total Presencial 960h

Carga Horária Total em EaD 240h

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 300h

Carga Horária Total do Curso 1.500h

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – TURNO FINAIS DE SEMANA

MÓDULO I

COMPONENTE CURRICULAR  CARGA HORÁRIA

A/S  PRESENCIAL EaD TOTAL

Anatomia e Fisiologia Humana  03  60h  -  60h

Biologia Celular e Molecular  04  80h -  80h

Higiene e Profilaxia em Análises Clínicas  04  80h -  80h

Introdução à Análises Clínicas   04  80h  -  80h

Subtotal 15 300h - 300h

Estágio Supervisionado Obrigatório I   50h

Carga Horária Total do Módulo I 350h

MÓDULO II

Língua Portuguesa Instrumental  01  -  20h  20h

Metodologia do Trabalho Científico  02  -  40h  40h

Psicologia e Ética Profissional  02  -  40h  40h

Toxicologia Básica Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Urinálise e Espermograma  04  80h  -  80h

Primeiros Socorros  02  40h  -  40h

Subtotal 15 200h 100h 300h

Estágio Supervisionado Obrigatório II   50h

Carga Horária Total do Módulo II 350h

MÓDULO III

Hematologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h -  80h

Imunologia Básica e Imunohematologia  04  80h  -  80h

Patologia Aplicada a Análises Clínicas  03  60h  -  60h

Métodos de Análise em Bioquímica  04  80h  -  80h

Subtotal 15 300h - 300h

Estágio Supervisionado Obrigatório III  100h

Carga Horária Total do Módulo III 400h

 Biossegurança aplicada às Análises Clínicas  02  -  40h 40h

Gestão de Qualidade em Análises Clínicas  03  -  60h  60h

Microbiologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Parasitologia Aplicada a Análises Clínicas  04  80h  -  80h

Projeto Integrador  02  -  40h  40h

Subtotal 15 160h 140h 300h

Estágio Supervisionado Obrigatório IV  100h

Carga Horária Total do Módulo IV 400h

Carga Horária Total Presencial 960h

Carga Horária Total em EaD 240h

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 300h

Carga Horária Total do Curso 1.500h